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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou systémů řízení kvality a systémů řízení

rizik. Jejím hlavním cílem je vytvořit nástroj pro řízení rizik na základě požadavků normy

ISO 9001:2015. Řešení jednotlivých bodů zadání je rozděleno na teoretickou a praktickou

část. Teoretická část obsahuje přehled principů a pojmů uplatňujících se v systémech řízení

kvality a v systémech řízení rizik. V této části je také obsažena analýza požadavků na řízení

rizik vyplývající z nové revize normy ISO 9001:2015. Praktickou část tvoří samostatná

kapitola zabývající se možnostmi řešení, vývojem a funkcemi zmiňovaného nástroje.

Klíčová slova

Systémy managementu kvality, management rizik, nástroj pro řízení rizik, kvalita,

proces, procesní přístup, excel, visual basic
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Abstract

This diploma thesis deals with the issue of quality management systems and risk

management systems. Its main goal is to create a risk management tool based on the

requirements of the ISO 9001:2015 standard. The solution of individual assignment points

is divided into theoretical and practical part. The theoretical part contains an overview of the

principles and concepts applied in quality management systems and risk management

systems. In this part, there is also the analysis of risk management requirements resulting

from the new revision of the ISO 9001:2015 standard. The practical part consists of

a separate chapter dealing with the possibilities of solutions, development and functions of

the risk management tool.

Key words

Quality management system, risk management, risk management tool, quality, process,

process approach, excel, visual basic
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Úvod

Kvalita má v dnešní době klíčový význam pro společnosti, které chtějí úspěšně

dosahovat svých cílů, uspokojovat potřeby a očekávání zákazníka a zainteresovaných stran

a zároveň si udržovat konkurenceschopnost. Proto existují standardy, kterými se tyto

organizace řídí. Stejně jako se vyvíjí společnost a technologie, vyvíjí se i tyto standardy.

Společnosti se tak musí neustále přizpůsobovat aktuálním trendům, požadavkům

a doporučením, které tyto standardy poskytují. Úspěšné řízení společnosti stojí převážně

na aktivním přístupu managementu, který by měl maximálně usilovat o zavedení

a dodržování požadavků z těchto norem. Tato diplomová práce se věnuje dvěma řadám

významných standardů. První z nich je řada norem ISO 9000, která se zabývá systémy řízení

kvality a druhá řada norem ISO 31000 zabývající se řízením rizik.

Dlouhodobým záměrem normy ISO 9001 je prosadit ve společnosti zavedení

procesního přístupu, který napomáhá plánování procesů a jejich vzájemných vazeb.

Z poslední revize této normy z roku 2015 je navíc u těchto procesů požadováno zvažovat

rizika. Zvažování rizik napomáhá organizaci určit faktory, které mají potenciál způsobit

odchýlení jejich procesů a jejího systému řízení kvality od plánovaných výsledků. Proto je

zapotřebí zavést preventivní nástroj řízení rizik, který má za cíl minimalizovat negativní

účinky a maximalizovat využití příležitostí, které nastanou [1].
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Seznam symbolů a zkratek

BS ...................... British Standard

ČSN ................... Česká technická norma (původně Československá státní norma)

IEC ..................... International Electrotechnical Commission

ISO ..................... International Organization for Standardization

PDCA ................ Plan-Do-Check-Act

PDF .................... Portable Document Format

ppst .................... Pravděpodobnost

QMS .................. Quality Management System

RiMaTool .......... Risk Management Tool

TQM .................. Total Quality Management

ÚNMZ ............... Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví

VBA ................... Visual basic for applications

XML .................. Extensible Markup Language
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1 Systémy řízení kvality

1.1 Kvalita

Pod pojem kvalita (někdy se lze také setkat s výrazem jakost) si každý představí něco

jiného, proto je i poměrně obtížné tento pojem popsat. V praxi se v oblasti výroby nejvíce

používá právě pojem jakost v souvislosti s výrobky a pojem kvalita ve všech ostatních

oblastech řízení společnosti. V normě ISO 9000:2015 je pojem „kvalita“ definován jako

„stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik objektu“. Přídavným

jménem „inherentní“ se myslí „existující v objektu“. Požadavkem je stanovená potřeba nebo

očekávání, která se obvykle předpokládají, popřípadě jsou závazná. Pojem kvalita lze také

spojit s přívlastky např. špatná, dobrá, nebo vynikající [2], [3].

V praxi se jedná o dost relativní pojem. Pro někoho může být kvalitní například chytrý

telefon, který se při pádu na zem nerozbije a pro někoho zase telefon, který vydrží bez

nabíjení několik dní. Pokud je výrobek nebo služba kvalitní, znamená to, že zákazník je

spokojený s danými vlastnostmi produktu. Takový zákazník se může stát partnerem

společnosti, nebo stálým zákazníkem.

Z hlediska systému řízení kvality se kvalitou produktů a služeb organizace rozumí

schopnost uspokojovat potřeby a očekávání zákazníka a také zamýšlený a nezamýšlený

dopad na relevantní zainteresované strany. Mimo zamýšlené funkce a výkonnosti zahrnuje

kvalita produktů a služeb také vnímanou hodnotu a přínos pro zákazníka [3].

1.2 Historie řízení kvality

Historie řízení kvality, nebo též managementu kvality, má své kořeny již ve středověku.

Práce dokončená řemeslníky a učni musela být z důvodu zaručení spokojenosti kupujícího

posouzena a zkontrolována kvalifikovaným pracovníkem. Tím bylo docíleno toho,

že výrobek ve všech aspektech splňoval stanovené standardy kvality. Od té doby prošlo

řízení kvality řadou změn.

Bylo to ve 20. letech minulého století, kdy se začaly objevovat první systémy řízení

kvality. V této době se začaly taktéž poprvé aplikovat statistické metody na kontrolu kvality

produktu. Kontrola, kterou zajišťovala inspekce, zahrnovala měření, zkoumání a testování
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produktů, procesů a služeb podle konkrétních požadavků. Tyto činnosti zajišťovaly,

že každý prvek splňoval stanovené standardy a směrnice.

V době, kdy začalo docházet k expanzi a růstu podniků, přestal tento algoritmus

fungovat. S přibývající výrobou produktů, kterých se během dne vyrábělo stále více a více,

přišly i související potíže v podobě dodržování těchto standardů. Ukázalo se, že jsou

zapotřebí velké změny a rozvoj v tomto odvětví.

Změnu a vývoj přinesli během 40. let přední představitelé průmyslu a odborníci jako

W. Edwards Deming, Joseph M. Juran, a Harry Romig. To byl začátek systémů řízení

kvality, jak je známe dnes. Inspekce nyní byly zodpovědností pracovníků výroby, kteří je

prováděli během určitých výrobních intervalů, tím pádem se z prosté kontroly konečného

produktu přešlo na skutečné předcházení problémům prostřednictvím včasné detekce

na výrobní lince.

V 50. letech začaly válkou poznamenané japonské společnosti vnímat výhody

ve zdůrazňování kvality ve svých organizacích. Jejich výrobky byly v té době považovány

za napodobeniny nízké kvality. Proto si na pomoc přizvaly právě proslulého experta přes

kvalitu Američana W. Edwardse Deminga, který začal Japonce vzdělávat ve svých zásadách

totální kontroly kvality. Mezi jeho metody patří statistické řízení procesů a techniky řešení

problémů. Zavedení těchto metod bylo velmi efektivní ve snaze změnit způsob myšlení

vedení v organizacích, které usilovaly o nabídku vysoce kvalitních produktů a služeb.

Západní kultura toho času netušila, že Japonsko brzy posune hranice a stanoví nové

standardy v oblasti řízení kvality.

Během první mezinárodní konference o řízení kvality v roce 1969, použil americký

expert přes kontrolu kvality a podnikatel Armand Feigenbaum poprvé frázi „Total Quality

Management (TQM)“, neboli komplexní řízení kvality. Japonský účastník a řečník Ishikawa

během konference naznačil, že by se měl TQM vztahovat na všechny zaměstnance

v organizaci (od pracovníků až po vrcholový management).

V 80. letech si západní kultura povšimla japonských úspěchů a začala nastavovat

a dodržovat přísnější pokyny pro TQM. V té době však nebylo zatím jasné, co všechno TQM

zahrnuje. Vláda Spojených států byla brzy zodpovědná za objasnění těchto pokynů

Nástroj pro analýzu rizik v systémech řízení kvality Bc. Jan Trubač 2020

13

a standardů díky vývoji americké národní ceny kvality Malcolm Baldrige Award. Toto

ocenění mohly získat podniky, které se prokázaly perfektními výkony a úspěšnými

strategiemi v oblasti řízení kvality. Evropské země následovaly kroky Spojených států


[…]


možné. Různé barevné úrovně matice lze zvolit v nastavení. Jednotlivé buňky

matice slouží zároveň jako filtr, který odkáže na rizika, která mají konkrétní

bodové hodnocení následku a pravděpodobnosti.

Grafy

Zbytek listu je vyplněn různými grafy, které mají za účel přehledně a barevně

prezentovat informace vycházející z výpočtů a databáze. Například graf

historického vývoje skóre umožňuje nahlédnout, zda dochází ke zlepšení

nebo zhoršení v bodovém hodnocení rizik.
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Obr. 1.15 Souhrnné hodnocení rizik
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Tlačítko „ Vývoj“ zobrazí list (viz obr 1.17), který obsahuje informativní a grafické

prvky pro jednotlivá rizika. K výběru konkrétního rizika opět slouží rozevírací seznam

v horní části listu. List obsahuje taktéž matici následků a pravděpodobností. Tentokrát však

reprezentuje grafický vývoj hodnocení na základě provedených revizí. Pokud je v matici

vidět pouze jeden bod, riziko zatím nemá žádný záznam o revizi. V opačném případě je vidět

šipka, která ukazuje směr změny (v ideálním případě směrem dolů). Informace o riziku

a vývoj rizika pak pouze reprezentují data načtená z databáze pro konkrétní zvolené riziko.

Posledními prvky jsou tabulka a graf s vývojem hodnocení a s vývojem úrovně rizika.

Posledním tlačítkem této skupiny je tlačítko „ Reporty“. Stisknutím tohoto tlačítka

se otevře systémová složka (viz obr. 1.16). Ta je podsložkou, ve které se nachází nástroj

RiMaTool. Do této složky se exportují veškeré PDF dokumenty, se kterými nástroj pracuje.

Obr. 1.16 Systémová složka „Reporty“
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Obr. 1.17 Vývoj rizika
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1.6 Nástroj

Tlačítko „ Nastavení“ otevře formulář (viz obr 1.18), který obsahuje 3 prvky

nastavení. První je textové pole pro vyplnění názvu společnosti, který se následně zobrazuje

v tabulkách hodnocení. Dalším prvkem je interval přezkoumání. Při zavádění systému řízení

rizik spolu s tímto nástrojem je doporučeno použít nejnižší (čtvrtletní) interval přezkoumání

a postupně jej zvětšovat. A nakonec již zmiňované nastavení matice ve 3 úrovních a to mírná,

standardní nebo přísná. Změnou této matice se automaticky aktualizují i všechny prvky s tím

související např. grafy a různé výpočty běžící v pozadí nástroje.

Obr. 1.18 Formulář s nastavením

Tlačítko „ Informace“ zobrazí formulář (viz obr. 1.19), který obsahuje údaje

o autorovi a verzi nástroje. Tlačítko „ Příručka“ otevře uživatelskou příručku

(viz tento dokument), ve které jsou popsány funkce jednotlivých prvků nástroje a postup,

jak nástroj ovládat.
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Obr. 1.19 Informační formulář

1.7 Soubor

První tlačítko „ Uložit“ uloží veškeré změny provedené v nástroji během jeho

používání. Tlačítko „ Konec“ uloží a následně ukončí excelovský soubor včetně nástroje

RiMaTool.
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2 Postup ovládání nástroje RiMaTool

Na obr. 1.20 je vyobrazen postup ovládání nástroje ve vývojovém diagramu. Při prvním

spuštění nástroje je zapotřebí povolit makra. To lze dvěma způsoby. Buďto ve žlutém

okénku pod pásem karet, které se zobrazí při spuštění nástroje, nebo v nastavení excelu

(Soubor → Možnosti → Centrum zabezpečení → Nastavení Centra zabezpečení →

Nastavení maker → Povolit všechna makra).

Nyní lze přejít k samotnému ovládání nástroje. Nejprve je nutné v nastavení zadat název

společnosti, zvolit interval přezkoumání a typ matice. Dále je zapotřebí definovat kritéria

následků a pravděpodobností v metodice analýzy rizik, nebo využít výchozí. Tato kritéria je

vhodné určit s ohledem na kontext a potřebu společnosti.

Dalším krokem je přidání rizik do databáze. V tomto kroku se již počítá s tím,

že jsou všechna rizika identifikovaná a zároveň má všechna potřebná data k vyplnění

formuláře. Pokud se po přidání rizika zobrazí okénko s upozorněním, které informuje

uživatele, že je zapotřebí riziko ošetřit, je vhodné naplánovat pro tato rizika opatření. Pakliže

byly přidána všechna rizika do databáze a naplánovalo se pro ně opatření, je zapotřebí

provést první záznam o přezkoumání, podle kterého se bude počítat datum další revize

s ohledem na interval přezkoumání.

V tomto stavu je již nástroj připravený pro další zpracování dat v podobě hodnocení.

Tabulka „Přehled“ v souhrnném hodnocení (viz obr. 1.15) obsahuje příští datum

přezkoumání. Do této doby je vhodné zrealizovat všechna naplánovaná opatření, aby se při

příštím přezkoumání mohla vyhodnotit efektivnost těchto opatření. Nastane-li datum

přezkoumání, je zapotřebí pomocí tlačítka „ Revize“ projít údaje u všech rizik

a naplánovaná opatření a veškeré změny, nebo implementace opatření zaznamenat do revizní

tabulky. Pakliže jsou všechny údaje aktuální, musí se změnit hodnota přezkoumání na „Ano“

a uložit změny. Jsou-li všechna rizika přezkoumána, může se opět provést záznam

o přezkoumání. Celý cyklus se následně opakuje. Během tohoto cyklu lze stále přidávat nová

rizika, využívat PDF dokumenty k prezentaci na různých schůzkách, nebo jako podklady

pro další zpracování.

Uživatelská příručka

24

Spuštění nástroje
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Obr. 1.20 Postup ovládání nástroje ve vývojovém diagramu