Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Nástroj pro analýzu rizik v systémech řízení kvality
Student: Bc. Jan TRUBAČ Std. číslo:
Vedoucí: doc. Ing. František Steiner, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou analýzy rizik v systémech řízení kvality. Po úvodní části věnované obecně systémům řízení kvality se práce zabývá managementem rizik. Další část práce, kapitola 3, je věnována analýze požadavků na management rizik v systémech řízení kvality. Tato analýza byla provedena pro stanovení nezbytných funkcionalit vyvíjeného nástroje. Kapitola 4 popisuje samotný vývoj nástroje a jeho jednotlivé funkcionality. Součástí této kapitoly je i návod na používání vytvořeného nástroje. Diplomant v průběhu zpracování práce pracoval velmi aktivně a samostatně. Konzultací využíval zejména pro potvrzení správnosti svého přístupu. Náměty vedoucího práce aktivně dále rozvíjel. Zpracování diplomové práce si dobře rozvrhl a plán prací dodržoval.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.7.2020

.....
podpis vedoucího práce